关于国家重大科学研究计划2012年项目立项的通知

	国科发基〔2011〕491号

天津市、山西省、上海市、浙江省、山东省、湖北省、四川省科技厅（委），深圳市科技工贸和信息化委员会，教育部、工业和信息化部、卫生部、人口计生委、中科院、气象局办公厅（室），总后勤部卫生部，各有关单位：
    国家重大科学研究计划2011年度项目申报评审工作已经结束。为贯彻落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）》的部署，加强对纳米研究、量子调控研究、蛋白质研究、发育与生殖研究、干细胞研究和全球变化研究的支持，经研究，决定批准“代谢相关蛋白质修饰在肿瘤发生发展过程中的作用及机制”等70个项目立项（项目清单见附件）。
    根据国家科技计划管理的统一安排，这批项目将于2012年初启动实施。请有关单位按照国家重点基础研究发展计划管理办法和经费管理办法的要求，认真做好项目组织实施的相关工作。

    附件：国家重大科学研究计划2012年立项项目清单

                                                    中华人民共和国科学技术部
                                                     二Ｏ一一年九月二十八日

附件：
国家重大科学研究计划2012年立项项目清单

项目编号
项目名称
项目首席
科学家
项目第一承担单位
项目依托部门
2012CB910100
代谢相关蛋白质修饰在肿瘤发生发展过程中的作用及机制
赵世民
复旦大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB910200
天然免疫应答相关蛋白的鉴定、结构与功能
舒红兵
武汉大学
教育部 湖北省科学技术厅
2012CB910300
泛素－蛋白酶体：系统性发现其底物、发掘新作用机制及其生物学意义
秦  钧
中国人民解放军军事医学科学院放射与辐射医学研究所
中国人民解放军总后勤部卫生部
2012CB910400
重要G蛋白偶联受体的结构与功能研究及配体发现
刘明耀
华东师范大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB910500
植物表观遗传机制与重要调控蛋白质的功能和结构研究
沈文辉
复旦大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB910600
蛋白质定量新方法及相关技术研究
张丽华
中国科学院大连化学物理研究所
中国科学院
2012CB910700
肿瘤发生发展中关键蛋白的功能与调控
肖智雄
四川大学
教育部 四川省科学技术厅
2012CB910800
炎症诱导肿瘤的分子调控网络研究
林安宁
中国科学院上海生命科学研究院
上海市科学技术委员会 中国科学院
2012CB910900
植物表观遗传调控及其在重要发育过程中的作用机制及结构基础研究
邓兴旺
北京大学
教育部
2012CB911000
蛋白质的生成、修饰与质量控制
Sarah Perrett
中国科学院生物物理研究所
中国科学院
2012CB911100
病毒与宿主细胞相互作用分子机制的研究
于晓方
吉林大学
教育部
2012CB911200
端粒相关蛋白对人类重大疾病作用机制的研究
刘俊平
杭州师范大学
浙江省科学技术厅
2012CB921300
极端条件下量子输运的研究和调控
牛  谦
北京大学
教育部
2012CB921400
异质界面诱导的新奇量子现象及调控
龚新高
复旦大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB921500
人工微结构材料中光、声以及其它元激发的调控
彭茹雯
南京大学
教育部
2012CB921600
受限空间中光与超冷原子分子量子态的调控及其应用
贾锁堂
山西大学
山西省科学技术厅
2012CB921700
功能关联电子材料及其低能激发与拓扑量子性质的调控研究
鲍  威
中国人民大学
教育部
2012CB921800
全固态量子信息处理关键器件的物理原理及技术实现
肖  敏
南京大学
教育部
2012CB921900
光场调控及与微结构相互作用研究
王慧田
南开大学
教育部 天津市科学技术委员会
2012CB922000
氧化物复合量子功能材料中的多参量过程及效应
陆亚林
中国科学技术大学
中国科学院
2012CB922100
囚禁单原子(离子)与光耦合体系量子态的操控
詹明生
中国科学院武汉物理与数学研究所
中国科学院
2012CB932200
纳米金属材料的多级结构制备及优异性能探索研究
卢  柯
中国科学院金属研究所
中国科学院
2012CB932300
纳米材料功能化宏观体系的构筑和性能研究
姜开利
清华大学
教育部
2012CB932400
光功能导向的硅纳米结构高效、可控制备及其应用的基础研究
张晓宏
中国科学院理化技术研究所
中国科学院
2012CB932500
肝癌治疗的新型纳米药物研究
杨祥良
华中科技大学
教育部
2012CB932600
纳米界面生物分子作用机制的基础研究及其在前列腺癌早期检测中的应用
樊春海
中国科学院上海应用物理研究所
上海市科学技术委员会 中国科学院
2012CB932700
新型高性能半导体纳米线电子器件和量子器件
徐洪起
北京大学
教育部
2012CB932800
高比能直接甲醇燃料电池关键纳米材料与纳米结构研究
杨  辉
上海中科高等研究院
中国科学院 上海市科学技术委员会
2012CB932900
纳米结构材料在先进能源器件应用中的表界面问题研究
王春儒
中国科学院化学研究所
中国科学院
2012CB933000
基于扫描探针技术的纳米表征新方法研究
白雪冬
中国科学院物理研究所
中国科学院
2012CB933100
高频磁性纳米材料的电磁性能调控及其在磁性电子器件中的应用
薛德胜
兰州大学
教育部
2012CB933200
高效节能微纳结构材料体系研究
杨振忠
中国科学院化学研究所
中国科学院
2012CB933300
基于纳米技术的肺癌早期检测研究
赵建龙
中国科学院上海微系统与信息技术研究所
中国科学院 上海市科学技术委员会
2012CB933400
石墨烯材料的宏量可控制备及其应用基础研究
石高全
清华大学
教育部
2012CB933500
面向高性能计算机超结点的关键微纳光电子器件及其集成技术研究
郑婉华
中国科学院半导体研究所
中国科学院
2012CB933600
多级微纳结构生物活性材料促进骨组织快速修复的研究
刘昌胜
华东理工大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB933700
新型铜基化合物薄膜太阳能电池相关材料和器件的关键科学问题研究
肖旭东
中国科学院深圳先进技术研究院
中国科学院 深圳市科技工贸和信息化委员会
2012CB933800
仿生可控粘附纳米界面材料
张广照
中国科学技术大学
中国科学院
2012CB933900
纳米材料在骨、牙再生修复中的生物学过程研究
林  野
北京大学
教育部
2012CB934000
基于肿瘤微环境调控的抗肿瘤纳米材料设计和机制研究
聂广军
国家纳米科学中心
中国科学院
2012CB934100
微纳惯性器件运动界面纳米效应基础问题研究
刘晓为
哈尔滨工业大学
工业和信息化部
2012CB934200
新型微纳结构硅材料及广谱高效太阳能电池研究
李晋闽
中国科学院半导体研究所
中国科学院
2012CB934300
基于纳米材料的太阳能光伏转换应用基础研究
戴  宁
中国科学院上海技术物理研究所
上海市科学技术委员会 中国科学院
2012CB944400
雌性生殖细胞减数分裂的分子基础
孙青原
中国科学院动物研究所
国家人口和计划生育委员会 中国科学院
2012CB944500
心脏与肝脏发育和再生的遗传调控研究
彭金荣
浙江大学
教育部 浙江省科学技术厅
2012CB944600
生殖细胞基因组结构变异的分子基础
金  力
复旦大学
上海市科学技术委员会 教育部
2012CB944700
排卵障碍相关疾病发生机制研究
陈子江
山东大学
教育部 山东省科学技术厅
2012CB944800
植物胚乳发育及储藏物质累积的分子调控机制研究
薛红卫
中国科学院上海生命科学研究院
上海市科学技术委员会 中国科学院
2012CB944900
辅助生殖诱发胚胎源性疾病的风险评估和机制研究
黄荷凤
浙江大学
教育部 浙江省科学技术厅
2012CB945000
上皮组织的形成、更新及其调节机理
朱学良
中国科学院上海生命科学研究院
中国科学院 上海市科学技术委员会
2012CB945100
血管发育和稳态维持的遗传及表观遗传机制
杨  晓
中国人民解放军军事医学科学院生物工程研究所
中国人民解放军总后勤部卫生部
2012CB955200
东亚季风区年际-年代际气候变率机理与预测研究
刘征宇
北京大学
教育部
2012CB955300
全球典型干旱半干旱地区气候变化及其影响
黄建平
兰州大学
教育部
2012CB955400
全球变化与环境风险关系及其适应性范式研究
史培军
北京师范大学
教育部
2012CB955500
气候变化对人类健康的影响与适应机制研究
刘起勇
中国疾病预防控制中心
卫生部
2012CB955600
太平洋印度洋对全球变暖的响应及其对气候变化的调控作用
谢尚平
中国海洋大学
教育部
2012CB955700
气候变化对社会经济系统的影响与适应策略
黄季焜
中国科学院地理科学与资源研究所
中国科学院
2012CB955800
气候变化经济过程的复杂性机制、新型集成评估模型簇与政策模拟平台研发
王  铮
中国科学院科技政策与管理科学研究所
中国科学院
2012CB955900
全球气候变化对气候灾害的影响及区域适应研究
宋连春
国家气候中心
中国气象局
2012CB956000
全球变暖下的海洋响应及其对东亚气候和近海储碳的影响
袁东亮
中国科学院海洋研究所
中国科学院
2012CB956100
湖泊与湿地生态系统对全球变化的响应及生态恢复对策研究
沈  吉
中国科学院南京地理与湖泊研究所
中国科学院
2012CB956200
全球典型干旱半干旱地区年代尺度气候变化机理及其影响研究
马柱国
中国科学院大气物理研究所
中国科学院
2012CB966300
神经分化各阶段细胞命运决定的调控网络研究及其转化应用
章小清
同济大学
上海市科学技术委员会 教育部
2012CB966400
人多能干细胞向胰腺β细胞和神经细胞定向分化的机制研究
邓宏魁
北京大学
教育部
2012CB966500
非整合人诱导性多能干细胞（iPS）及相关技术用于β地中海贫血治疗的研究
潘光锦
中国科学院广州生物医药与健康研究院
中国科学院
2012CB966600
中胚层干细胞自我更新分化的机制与功能研究
冯新华
浙江大学
教育部 浙江省科学技术厅
2012CB966700
多能干细胞定向分化的表观遗传学调控网络
沈晓骅
清华大学
教育部
2012CB966800
干细胞分裂模式和干细胞干性维持的机制研究
高维强
上海交通大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB966900
体内间充质干细胞自我更新、分化及其调控相关组织干细胞的机制研究
李保界
上海交通大学
教育部 上海市科学技术委员会
2012CB967000
肿瘤干细胞的动态演进及干预研究
刘  强
中山大学
教育部